This article examines the method of critique of Râzî and includes how he presented this method in his own books. This article also dwells on semantic organization of the concepts related to Râzî's method.

Key Words: Avicenna, Fakhr al-Din el-Râzî, Islamic philosophy, philosophical theology, method.

Giriş

İbn Sînâ (ö. 428/1037) felsefe tarihinin önemli simalarından biri ve kendisinden sonraki Müslüman filozof ve kelâmcıların felsefeyi metinlerinden okuyup öğrendiği başlıca felsefe otoritesi, İslâm düşünce geleneğindeki ünvanıyla "eş-şeyhü'r-reîs"tir. İbn Sînâ'nın felsefesi, ölümünden sonra çeşitli eleştirilerle karşılaşmıştır. Bu eleştirilerin bir kısmı Gazzâlî (ö. 555/1111) ve Şehristânî (ö. 548/1153) örneklerinde olduğu gibi kelâmî cepheden yapılırken; bir kısmı da Ebü'l-Berekât el-Bağdâdî (ö. 547/1152) ve Abdüllatîf el-Bağdâdî (ö. 629/1231) gibi bağımsız filozoflar tarafından yapılmıştır. Şii ve Doğu sünnî müslüman dünyasındaki felsefî tartışmaların büyük bir kısmının onun metinlerinden hareketle yapılmasının nedeni, İbn Sînâ'nın felsefî açıdan Yeni Eflâtunculuk ve Aristoculuğu dinamik ve ikna edici bir şekilde birleştirmesi; dinî

edecek şekilde birçok farklı üslupta eserler vermiş, böylece içerik ve üslup bakımından felsefesini İslâm kültürünün ana çizgilerinden biri haline getirerek toplumsal ilgisizliğe mahkûm olmaktan da kurtulmuştur.¹

İbn Sînâ felsefesini inceleyen, eleştiren ve yorumlayan kelâmcılardan birisi de Eş'ariyye kelâmının imamlarından Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)'dir. Râzî'nin felsefî nitelikleri öne çıkan *el-Mebâhisü'l-meşrikiyye*, *Şerhu 'Uyûni'l-hikme*, *Şerhu'l-İşârât*, *el-Mulahhas* ve *Şerhu'l-Kânûn* gibi eserleri ve kelâmî nitelikleri öne çıkan *Muhassal*, *el-Erba'în*, *el-Metâlibü'l-âliye* gibi eserleri İbn Sînâ felsefesinin özet, serh, eleştiri ve yorumlarıyla doludur.

Ayrıca onun şerhi, sadece sonsuza dek öğrenmek gayesi güden bir araç değil, felsefenin mevcut kelâmî sisteme yönelik tehdit ve tehlikelerine dikkat çeken amacına götüren bir araçtır. Râzî'nin en bilinen şerhleri *Şerhu'l-İşârât* ve *Şerhu 'Uyûni'l-hikme*'nin İbn Sînâ'nın düşüncesinin eleştirileri ve reddiyeleri ile dolu olması, *Şerhu'l-İşârât*'ın Tûsî (ö. 672/1274)'nin de dâhil olduğu bir kısım entelektüeller tarafından "şerh" değil "cerh" olarak nitelendirilmesi¹⁵ onun şerh yöntemi hakkında bir fikir vermektedir.

Râzî'nin çalışmalarının üçüncü aşaması telifdir. Râzî, İbn Sînâ'nın düşüncesini araştırma, açıklama ve eleştiriyle yetinmemiş, felsefe ve kelâmın çeşitli konularını ele alan eserler de yazmıştır.